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Θαλασσαιμία: Αισιόδοξα 
αποτελέσματα από νέα 
γονιδιακή θεραπεία σελ. 4

Ελλείψεις σε αίμα 
παγκοσμίως εξαιτίας 
της Covid-19 σελ. 5

Δρ Καραγιάννης: 
«Ξεπεράσαμε την κρίσιμη 
φάση της πανδημίας» σελ. 3

Καταχρήσεις στο ΓεΣΥ
Δρ Μ. Αναστασιάδης: «Οι ιατροί έχουν το μικρότερο μερίδιο ευθύνης»

Οι ιατροί, στο σύνολο τους, έχουν το 
μικρότερο μερίδιο ευθύνης, δήλωσε 
ο πρόεδρος της Επιτροπής Δεοντο-
λογίας του ΠΙΣ, αναφερόμενος στις 
καταχρήσεις που παρατηρούνται στο 
ΓεΣΥ. Μιλώντας στο Health ο Δρ Μι-
χάλης Αναστασιάδης τόνισε πως δεν 
θα πρέπει να στοχοποιείται το σύνο-
λο της ιατρικής κοινότητας – στην 
οποία βρίσκονται πάνω 4.500 ιατροί 
- «γιατί βρέθηκαν κάποιες δεκάδες 
που εκμεταλλεύτηκαν καταστάσεις 
τις οποίες τους επιτρέπει το ίδιο το 
σύστημα». Ο Δρ Αναστασιάδης εξή-
γησε πως, «όταν το ίδιο το σύστη-
μα προάγει την κατάχρηση, όπως 
για παράδειγμα ο μεγάλος αριθμός 
επισκέψεων στους προσωπικούς ια-
τρούς, τότε είναι αναμενόμενο να 
υπάρχει αυξημένη λειτουργία του 

συστήματος που να το επιβαρύνει 
οικονομικά». Στο πλαίσιο αυτό εξέ-
φρασε την άποψη πως το σύστημα  
θα έπρεπε να ξεκινήσει αφού πρώτα 
ληφθούν υπόψη εισηγήσεις για τις 
δικλίδες ασφαλείας που θα έπρεπε 
να υπάρχουν, τόσο για την ιατρική 
πρακτική και την εισαγωγή πρωτο-
κόλλων όσο και τους ανεξάρτητους 
εποπτικούς μηχανισμούς που να ελέγ-
χουν την λειτουργία του συστήματος. 
Την ίδια ώρα ξεκαθάρισε πως ο ΠΙΣ 
δεν θέλει να αγγίξει την φιλοσοφία 
του ΓεΣΥ αλλά την ποιότητα του. 
«Ο κάθε ένας θα πρέπει να αναλάβει 
το μερίδιο της δικής του ευθύνης και 
αρμοδιότητας και όλοι μαζί να συμ-
βάλουμε έτσι ώστε το σύστημα αυτό 
να αναβαθμιστεί και να βελτιωθεί 
προς όφελος όλων».

TΑ ΚΈΡΔΗ ΤΗΣ MODERNA 
Έσοδα 19 δισ. από τις πωλήσεις 
των εμβολίων 

Πάνω από τις εκτιμήσεις των αναλυ-
τών διαμορφώθηκαν τα κέρδη και τα 
έσοδα της Moderna για το δ' τρίμηνο 
του 2021, σύμφωνα με τα αποτελέ-
σματα που ανακοίνωσε η αμερικανική 
φαρμακευτική εταιρεία. Ειδικότερα, τα 
συνολικά έσοδα από πωλήσεις διαμορ-
φώθηκαν σε 7,2 δισ. δολάρια για το δ' 
τρίμηνο του 2021, έναντι εκτίμησης των 
αναλυτών που συμμετείχαν σε δημο-
σκόπηση του Refinitiv για έσοδα στα 
6,78 δις. 
Η εταιρεία ανακοίνωσε πως τα έσο-
δα από πωλήσεις για το εμβόλιο της 
κατά του κορωνοϊού στο σύνολο του 
περασμένου έτους ανήλθαν σε 17,1 δισ. 
δολάρια, ενώ για το 2022 η Moderna 
αναμένει πως οι πωλήσεις από το σκεύ-
ασμα κατά της νόσου θα φτάσουν τα 
19 δισ. δολάρια.
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www.wellnessawards.cy

ΥΠΟΒΟΛΉ ΥΠΟΨΉΦΙΟΤΉΤΩΝ

04•03•22

Υποψηφιότητες: Αντρέας Καλαπαλίκης, T: +357 96895811 E: antreask@boussias.cy 
Χορηγίες: Γιώργος Λοΐζου, Τ: +357 99103323, Ε: georgel@boussias.cy
Περιεχόμενο: Άννα Χριστοφορίδου, Ε: annac@boussias.cy

presents

Τα Cyprus Wellness Awards εστιάζουν στην ανάδειξη και επιβράβευση 
πρωτοβουλιών και αναβαθμίσεων σε υπηρεσίες, προϊόντα και θεραπείες 
στο χώρο του wellness.Υποψηφιότητες υποβάλλονται από εταιρείες που 
έχουν να παρουσιάσουν καινοτόμες πρακτικές σε υπηρεσίες ή προϊόντα 
στον χώρο της Υγιεινής Διατροφής, της Αισθητικής, της Θαλασσοθεραπείας, 
της Δερματολογίας, της Πλαστικής Χειρουργικής, της Αποκατάστασης 
Μαλλιών, της Κοσμητικής Οδοντιατρικής, του Fitness, του Healthy Lifestyle 

και ευρύτερα του Wellness.

Βασικές Ενότητες:
1. Healthy Food 2. Aesthetic & Wellness Center
3. Medical Beauty 4. Fitness 5. Healthy Lifestyle

Η ανεξάρτητη κριτική επιτροπή αποτελείται από έμπειρους 
Ακαδημαϊκούς, Θεσμικούς Παράγοντες, και ειδήμονες από τον 

ευρύτερο χώρο της υγείας και του wellness. 

Innovation in Businesses, Products  
& Treatments for Better Living

Χορηγός Τεχνολογίας Οπτικοακουστική 
Υποστήριξη

Με την στήριξη τουΧορηγοί

http://WELLNESSAWARDS.CY
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ΑΛΛΑΓΈΣ ΣΤΟΝ ΈΛΕΓΧΟ 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΏΝ ΨΗΦΙΑΚΏΝ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΏΝ COVID 

Το Υφυπουργείο Έρευνας Καινοτομίας 
και Ψηφιακής Πολιτικής με ανακοίνωσή 
του ενημερώνει πολίτες και επιχειρήσεις 
ότι η εφαρμογή CovScan Cyprus έχει 
προσαρμοστεί στη βάση των προνοιών 
των περί Λοιμοκαθάρσεως διαταγμά-
των του Υπουργείου. Από σήμερα, 24 
Φεβρουαρίου του 2022, η εφαρμογή 
επιτρέπει στον χρήστη την επιλογή χώ-
ρου/υποστατικού, με βάση την οποία 
θα φορτώνονται αυτόματα οι κανονι-
σμοί ελέγχου, που αντιστοιχούν σε κάθε 
χώρο. Περισσότερες πληροφορίες για 
τους κανονισμούς ελέγχου πολίτες και 
επιχειρήσεις μπορούν να βρουν σε αυτό 
τον πίνακα.
Σύμφωνα με το Υφυπουργείο, ο έλεγχος 
μέσω της εφαρμογής γίνεται με τη σά-
ρωση του κωδικού QR που αναγράφεται 
στο πιστοποιητικό. Ανάλογα με τα μέ-
τρα, που ισχύουν για τον συγκεκριμένο 
χώρο/υποστατικό, η εφαρμογή CovScan 
Cyprus θα παρουσιάζει πράσινο, το 
οποίο σημαίνει ότι το πιστοποιητικό είναι 
έγκυρο και κόκκινο, που σημαίνει ότι το 
πιστοποιητικό δεν είναι έγκυρο. 
Η νέα αναβάθμιση έχει ως στόχο να 
απλοποιήσει τους ελέγχους Safepass 
και να δώσει νέες δυνατότητες επιβε-
βαίωσης της αυθεντικότητας του Ευρω-
παϊκού Ψηφιακού Πιστοποιητικού COVID 
(EUDCC). 
Σημειώνεται, ότι οι πολίτες δεν θα χρεια-
στεί να εκδώσουν εκ νέου/ανανεώσουν 
το πιστοποιητικό τους, αφού η αναβάθ-
μιση αυτή αφορά μόνο την εφαρμογή 
CovScan Cyprus. Υπενθυμίζεται, ότι για 
τη χρήση των πιο πάνω λειτουργιών είναι 
απαραίτητη προϋπόθεση η ενημέρωση 
του CovScan στην έκδοση 1.5.7.

Δρ Καραγιάννης: «Ξεπεράσαμε 
την κρίσιμη φάση της πανδημίας» 
Νέες χαλαρώσεις και μειωμένος αριθμός νοσηλειών

Ξεπεράσαμε την κρίσιμη φάση τις 
πανδημία, με όλους τους δείκτες 
να δείχνουν βελτίωση ανέφερε στο 
Health ο επιδημιολόγος και μέλος 
της συμβουλευτικής επιτροπής Πέ-
τρος Καραγιάννης. Προειδοποίησε, 
ωστόσο, πως θα πρέπει να είμαστε 
ιδιαίτερα προσεκτικοί και να μην χα-
λαρώσουμε υπερβολικά. Σαν Κύπρος 
πρόσθεσε, «θεωρήσαμε σωστό να 
προχωρήσουμε σε σταδιακή χαλά-
ρωση, αξιολογώντας σταδιακά τα 
δεδομένα που προκύπτουν». 
Το γεγονός αυτό, όπως εξήγησε μας 
το επιτρέπει ο μειωμένος αριθμός 
των νοσηλειών στις 150 από τις 270, 
ενώ οι διασωληνωμένοι μειώθηκαν 

στο 1/3. Εξάλλου η μετάλλαξη Όμι-
κρον δεν είναι τόσο νοσογόνα, ενώ η 
εμβολιαστική μας κάλυψη βρίσκεται 
σε ψηλά επίπεδα. Λαμβάνοντας όλα 
αυτά υπόψη, ανέφερε, ήδη προχωρή-
σαμε σε σημαντικές χαλαρώσεις με 
το «ξεκλείδωμα» των ανεμβολίαστων 
την περασμένη Δευτέρα, ενώ την 
ερχόμενη εβδομάδα θα έρθουν και 
άλλες χαλαρώσεις στα αεροδρόμια, 
καταργώντας το υποχρεωτικό pcr για 
τριπλά εμβολισμένους. 
Ο Δρ Καραγιάννης, εκτιμά πως θα 
υπάρξει επιδείνωση της κατάστα-
σης, ωστόσο χάρη της βελτίωσης 
του καιρού, δεν θα εκτροχιαστούμε. 
Στο πλαίσιο αυτό τόνισε την σημασία 
των μέτρων αυτοπροστασίας, καθώς 
κάποιοι βιάζονται να επιστρέψουν 
κανονικότητα. 
Σχολιάζοντας την πλήρη κατάργη-
ση των μέτρων και της καραντίνας 
για νοσούντες σε Βρετανία και χώ-
ρες του εξωτερικού ο Δρ Καραγιάν-
νης ανέφερε πως πρόκειται για ένα 
ακραίο σενάριο αυτή τη στιγμή.

Η ΒΟΥΛΉ ΨΉΦΙΣΕ ΤΟΝ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΌ ΤΟΥ ΟΑΥ 
Εγκρίθηκε και ο προϋπολογισμός του ΟΚΥΠΥ

Η ανάγκη στήριξης των δημοσίων νοσηλευτηρίων ώστε να αποφευχθεί η 
κατάρρευσή τους, τονίστηκε από τους βουλευτές κατά την ψήφιση του 
προϋπολογισμού του Οργανισμού Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας (ΟΚΥπΥ) για 
το 2022. Ο προϋπολογισμός ψηφίστηκε ομόφωνα από τους 35 παρόντες 
βουλευτές. Ο προϋπολογισμός προβλέπει δαπάνες ύψους €569.791.931 
και έσοδα ύψους €549.592.022. Με τροπολογίες που στοχεύουν στην 
συχνότερη ενημέρωση της Βουλής για τη διαχείριση του ΓεΣΥ, η Ολομέ-
λεια της Βουλής ενέκρινε ομόφωνα και τον προϋπολογισμό του Οργανι-
σμού Ασφάλισης Υγείας (ΟΑΥ) για το 2022. Υπέρ ψήφισαν 36 βουλευτές. 
Ο προϋπολογισμός του ΟΑΥ προβλέπει δαπάνες ύψους €1.386.960.000 
και έσοδα ύψους €1.396.523.000, τα οποία θα προέλθουν από έσοδα του 
ΓεΣΥ (€1.373.700.000), από κρατική χορηγία για συγχρηματοδοτούμενα 
έργα (€7.700.000), καθώς και από διάφορα διοικητικά (€123.000) και άλλα 
έσοδα (€15.000.000). Το προϋπολογιζόμενο αρχικό χρηματικό υπόλοιπο 
κατά την 1η Ιανουαρίου 2022 υπολογίζεται στα €319.559.310.

https://wiki.eudcc.gov.cy/MeasuresSummaryTableEL.pdf
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Θαλασσαιμία: Εντυπωσιακά τα αποτελέσματα 
από νέα Γονιδιακή Θεραπεία

Πάνω από το 90% των ασθενών με σοβαρή θαλασσαιμία (μία 
κληρονομική διαταραχή του αίματος) δεν χρειάζονται πλέον 
μηνιαίες μεταγγίσεις αίματος μετά τη χορήγηση μίας νέας 
γονιδιακής θεραπείας. Η θεραπεία αυτή εξετάστηκε σε μία 
κλινική μελέτη φάσης 3 στην οποία συμμετείχαν ασθενείς ηλι-
κίας 4-34 ετών. Τα αποτελέσματα της μελέτης δημοσιεύτηκαν 
στο επιστημονικό περιοδικό New England Journal of Medicine.
Η μεταμόσχευση αιμοποιητικών βλαστοκυττάρων από έναν 
υγιή δότη μπορεί να ωφελήσει ορισμένους ασθενείς, ωστόσο 
δεν είναι πάντοτε εύκολο να βρεθεί κατάλληλος δότης.

Η γονιδιακή θεραπεία που εξέτασε η παρούσα κλινική δοκιμή 
χρησιμοποίησε τα βλαστοκύτταρα του ίδιου του ασθενούς, 
τα οποία μολύνθηκαν στο εργαστήριο με ιούς που μεταφέ-
ρουν τα υγιή λειτουργικά αλληλόμορφα του γονιδίου που 
ενοχοποιείται στη θαλασσαιμία. Πριν τη μεταμόσχευση των 
κυττάρων αυτών, ωστόσο, ο ασθενής θα πρέπει να λάβει 
χημειοθεραπεία, κατά συνέπεια θα πρέπει να παραμείνει 
στο νοσοκομείο για 4-5 εβδομάδες. Περίπου 1 μήνα μετά τη 
χορήγηση των τροποποιημένων βλαστοκυττάρων, οι περισ-
σότεροι ασθενείς σταμάτησαν να χρειάζονται νέες μεταγγί-
σεις αίματος, με αρκετούς από αυτούς να μην κάνουν καμία 
μετάγγιση για 13 μήνες έως 4 χρόνια. 
Η χορήγηση της θεραπείας προκάλεσε ορισμένες τυπικές 
ανεπιθύμητες ενέργειες που έχουν συνδεθεί στο παρελθόν 
με τις μεταμοσχεύσεις βλαστοκυττάρων και τη χημειοθερα-
πεία, όπως για παράδειγμα μείωση στα επίπεδα των αιμοπε-
ταλίων και της αιμοσφαιρίνης, στοματικά έλκη και πυρετό. 
Όλες ήταν ήπιες εκτός από έναν ασθενή που παρουσίασε 
θρομβοκυτταροπενία.
Καταλήγοντας, οι επιστήμονες της μελέτης τόνισαν ότι ακόμα 
και οι ασθενείς που δεν κατάφεραν να σταματήσουν εντελώς 
της μεταγγίσεις μετά τη χορήγηση της θεραπείας, χρειάζο-
νταν μεταγγίσεις λιγότερο συχνά.

Υπό την Αιγίδα 

www.healthcareconference.cy

To παρουσιάζει

The Future
of Healthcare
in Cyprus

Mε την στήριξη του Οπτικοακουστική 
Υποστήριξη

Χορηγός Τεχνολογίας Διοργανωτής

http://www.healthcareconference.cy
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ΕΜΑ: Προς έγκριση το εμβόλιο 
κατά του αναπνευστικού 
συγκυτιακού ιού (RSV) 

Το εμβόλιο αυτό (Nirsevimab) φαί-
νεται ότι μπορεί να εμποδίσει όλες 
τις λοιμώξεις του κατώτερου ανα-
πνευστικού σε όλα τα βρέφη που 
παρουσίασαν πρόβλημα λόγω του 
συγκυτιακού ιού. Είναι το πρώτο 
αντίσωμα που έχει μακρά δράση και 
είναι σχεδιασμένο να παρέχει προ-

στασία από τον RSV ιό για όλα τα 
βρέφη. Η επίσπευση της διαδικασίας 
της έγκρισης έγινε μετά από μελέτες 
γύρω από την ασφάλεια και την απο-
τελεσματικότητά του, οι οποίες και 
έδειξαν ότι έχει την δυνατότητα να 
προστατεύει όλα τα βρέφη από τον 
ιό αυτό με μια δόση. 
Tο εμβόλιο είναι σχεδιασμένο να χο-
ρηγείται σε νεογέννητα και βρέφη. 
Ο ΕΜΑ επισπεύδει τις διαδικασίες 
έγκρισης καθώς φαίνεται να έχει 
προφυλακτική δράση για ένα ζήτη-
μα που αφορά την δημόσια υγεία και 
αποτελεί θεραπευτική καινοτομία.

ΕΛΛΕΊΨΕΙΣ ΣΕ ΑΊΜΑ ΠΑΓΚΟΣΜΊΩΣ ΕΞΑΙΤΊΑΣ           
ΤΗΣ COVID-19
Αν και οι ιοί του αναπνευστικού δεν μεταδίδονται μέσω μετάγγισης 

Ο Αμερικανικός Ερυθρός Σταυρός, που διαχειρίζε-
ται το 40% των αιμοδοσιών που πραγματοποιούνται 
στις ΗΠΑ, ανακοίνωσε ότι διανύει τη μεγαλύτερη 
έλλειψη σε αίμα κατά τη διάρκεια της τελευταίας 
δεκαετίας. Από την αρχή της πανδημίας ο αριθμός 
των αιμοδοτών έχει μειωθεί κατά 10% με αποτέλε-

σμα ορισμένες ημέρες να καλύπτονται λιγότερο από το 25% των αναγκών 
σε αίμα που αιτούνται τα νοσοκομεία. Πρέπει να τονιστεί ότι σύμφωνα με 
τις προσφάτως αναθεωρημένες οδηγίες του FDA, η χρήση εργαστηριακών 
εξετάσεων για τον έλεγχο ρουτίνας των αιμοδοτών για COVID-19 δεν συνι-
στάται. Οι ιοί του αναπνευστικού δεν μεταδίδονται μέσω μετάγγισης αίματος 
και παγκοσμίως δεν έχουν αναφερθεί περιστατικά μετάδοσης SARS-CoV-2 
ή οποιουδήποτε άλλου κορονοϊού από δότη σε λήπτη.

Εκδότης: Μιχάλης Μπούσιας  
Σύμβουλος Έκδοσης: Νέλλη Καψή, Βάσω Καλυβιώτη
Διευθύντρια Ημερήσιων Εκδόσεων: Αντωνία Κατσουλιέρη 
Creative Director: Γιώργος Τριχιάς

ΕΛΛΑΔΑΚΥΠΡΟΣ
Διευθυντής Σύνταξης: Χρίστος Χριστοφή, T: 99679945, E: christosc@boussias.cy
Αρχισυντάκτης: Νεκτάριος Μαρκέτος, Τ: 99671172, E: nektariosm@boussias.cy
Σύνταξη: Γιώργος Μούσας, Χάρης Φουρνίδης
Υπεύθυνoι Διαφήμισης: Ιωάννα Αντωνίου, Τ: 99494653, Ε: ioannaa@boussias.cy,
Γιώργος Λοΐζου, Τ: 99103323, Ε: georgel@boussias.cy

CEO: Μαρία Κυριάκου
Γενική Διευθύντρια: Μαρία Βαρελάκη
CSO: Λεωνίδας Αλεξάνδρου
Διευθύντρια Marketing: Ηρώ Πολυδώρου

Web & Creative Manager: Νικόλας Κόκκινος
Graphic Designer: Χάρις Σοφιανού
www.boussias.cy | info@boussias.cy

MSD ΚΑΙ CURVE 
THERAPEUTICS ΕΝΏΝΟΥΝ 
ΔΥΝΆΜΕΙΣ 
Για την ανακάλυψη νέων θεραπειών 
στην ογκολογία και στη νευρολογία

Η MSD (γνωστή ως Merck στις ΗΠΑ και 
στον Καναδά) προχωρά σε συνεργασία 
με τη βιοτεχνολογική εταιρεία Curve 
Therapeutics για την ανακάλυψη νέων θε-
ραπευτικών παραγόντων στην ογκολογία 
και στη νευρολογία. Σύμφωνα με το f daily 
Ελλάδας, η Curve διαθέτει μια πλατφόρμα 
που επιτρέπει τον άμεσο εντοπισμό βιολο-
γικά ενεργών μορίων για θεραπευτικούς 
στόχους για τους οποίους οι συμβατικές 
μέθοδοι έρευνας δεν έχουν δώσει αποτε-
λέσματα. Στο πλαίσιο της συνεργασίας της 
Curve με την MSD η εν λόγω πλατφόρμα 
θα αξιοποιηθεί για πέντε θεραπευτικούς 
στόχους. Η MSD θα ηγηθεί της κλινικής 
ανάπτυξης, της παραγωγής και της εμπο-
ρικής εκμετάλλευσης των ενώσεων που 
θα προκύψουν. Σύμφωνα με τους όρους 
της συμφωνίας, η Curve θα λάβει από την 
MSD μια προκαταβολική πληρωμή με την 
προοπτική να αποκτήσει έως και 1,7 δισ. 
δολάρια για την έρευνα, την ανάπτυξη και 
την εμπορική εκμετάλλευση των πέντε 
θεραπευτικών προγραμμάτων, εφόσον 
αυτά επιτύχουν, καθώς και δικαιώματα επί 
των καθαρών πωλήσεων των προϊόντων 
που τελικά εγκριθούν.


